Учреждение образования «Мозырский государственный педагогический университет имени И.П.Шамякина»

ПРИЛОЖЕНИЕ К УЧЕБНОМУ ПЛАНУ №  561 от 22.02.2023 г. на 2025/2026 учебный год

6-05-0113-05 Технологическое образование (обслуживающий труд и изобразительное искусство)
Заочная форма получения высшего образования
2 курс (год набора 2024)
		3семестр									4 семестр 

	№ п/п
	Дисциплины 
	Всего часов на семестр /
на курсовое проектирование
	Кол-во зачетных единиц 
	Кол-во аудиторных часов
	из них
	Количество курсовых работ (проектов)
	Текущая аттестация
	Форма контроля
	Код компетенции*
	Дисциплина кафедры
	№ п/п
	Дисциплины
	Всего часов на семестр /
на курсовое проектирование
	Кол-во зачетных единиц 
	Кол-во аудиторных часов
	из них
	Количество курсовых работ (проектов)
	Текущая аттестация
	Форма контроля
	Код компетенции*
	Дисциплина кафедры

	
	
	
	
	
	   Лекций
	Практических/ семинарских
	Лабораторных
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Лекций
	Практических/ семинарских
	Лабораторных
	
	
	
	
	

	               1. Зимняя лабораторно-экзаменационная сессия
	   2. Весенняя лабораторно-экзаменационная сессия

	1.
	Философия
	72
	-
	14
	8
	/6
	
	
	+
	
	УК-8
	ИОД
	1.
	Философия
	36
	3
	
	
	
	
	
	
	экз
	УК-8
	ИОД

	2
	Педагогика
	72
	-
	18
	10
	8/
	
	
	[bookmark: _GoBack]+
	
	БПК-1,2,3
	Пед
	2.
	Педагогика
	36
	3
	
	
	
	
	
	
	экз
	БПК-1,2,3
	Пед

	3.
	Возрастная 
и педагогическая психология
	84
	-
	14
	6
	8/
	
	
	+
	
	БПК-5
	ПиСП
	3.
	Возрастная 
и педагогическая психология
	36
	3
	
	
	
	
	
	
	экз
	БПК-5
	ПиСП

	4.
	Педагогические технологии
	108
	3
	12
	8
	4/
	
	
	
	зач
	БПК-1,2,3
	Пед
	4.
	Возрастная 
и педагогическая психология
	40
	1
	
	
	
	
	7
	
	
	УК-1
	ПиСП

	5.
	Технология обработки пищевых продуктов
	144
	4
	20
	6
	
	14
	
	
	зач
	БПК-13
	ТО
	5.
	Педагогика
	
	
	
	
	
	
	7
	
	
	
	Пед

	6.
	Ручное вышивание
	120
	3
	18
	4
	
	14
	
	+
	экз
	БПК-20,22
	ТО
	6.
	Обработка деталей швейных изделий
	202
	6
	30
	6
	
	24
	
	
	зач
	БПК-11
	ТО

	7.
	Великая Отечественная война советского народа (в контексте Второй мировой войны)
	72
	2
	8
	4
	/4
	
	
	
	дифф
зач
	УК-12
	ИОД
	7.
	Основы учебного рисунка
	216
	6
	26
	2
	
	24
	
	
	зач
	БПК-12,21
	ТО

	8.
	Основы материаловедения швейного производства
	144
	4
	18
	8
	
	10
	
	+
	экз
	СК-1
	ТО
	8.
	Электрооборудование мастерских по обслуживающему труду
	108
	3
	16
	6
	
	10
	
	
	зач
	БПК-8,24
	ТФиПИ

	9.
	Оборудование швейного производства
	108
	3
	18
	4
	
	14
	
	
	зач
	БПК-24
	ТО
	9.
	Плетение и ткачество
	100
	3
	14
	2
	
	12
	
	
	зач
	БПК-20,22
	ТО

	
	Всего
	924
	19
	140
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Всего
	774
	28
	86
	
	
	
	
	
	
	
	



Лабораторно-экзаменационные сессии:
Зимняя с 12.01.2026 по 01.02.2026										Весенняя с 18.05.2026  по 31.05.2026

Декан факультета ____________ Е.В.Тихонова


УЧЕБНЫЕ И ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ПРАКТИКИ
	Название
практики
	Вид
практики
	Количество
недель
	Сроки
проведения
	Кафедра,
которая принимает участие
в руководстве практикой
	Количество академических часов на практику студентам
(зачетных единиц)
	Форма контроля

	Учебно-поисковая
	учебная
	2
	17.11.2025–29.11.2025
	Пед
	108 (3)
	дифф. зачет

	Учебно-технологическая (базовый уровень)
	учебная
	2
	08.06.2026–20.06.2026
	ТО
	108 (3)
	дифф. зачет




	Код компетенции
	Наименование компетенции

	УК-1
	Осуществлять поиск, анализ и оценку информации, необходимой для постановки и решения задач исследовательской деятельности	

	УК-8
	Обладать современной культурой мышления, гуманистическим мировоззрением, аналитическим и инновационно-критическим стилем познавательной, социально-практической и коммуникативной деятельности, использовать основы философских знаний в непосредственной профессиональной деятельности, самостоятельно усваивать философские знания и выстраивать на их основании мировоззренческую позицию

	УК-12
	Обладать способностью формулировать собственные мировоззренческие принципы на основе подвига белорусского народа и исторических уроков Великой Отечественной войны, сохранять и приумножать историческую память о роли Советского Союза и его народов в Победе над германским нацизмом,  транслировать новым поколениям историческую правду и нормы поведения, ценности и традиции, выработанные белорусским народом в период преодоления трагических событий Великой Отечественной войны

	БПК-1
	Проектировать процесс обучения, ставить образовательные цели, отбирать содержание учебного материала, методы и технологии на основе системы знаний в области теории и методики педагогической деятельности

	БПК-2
	Проектировать процесс воспитания, отбирать методы, формы, технологии, соответствующие воспитательным целям и задачам, с учетом направленности личности обучающихся и приоритетов воспитательной работы

	БПК-3
	Осуществлять процессы обучения и воспитания на рефлексивной основе, использовать систему средств контроля и оценки учебных достижений и процесса воспитания обучающихся

	БПК-5
	Осуществлять отбор содержания,  форм, методов и средств обучения и воспитания, применять их в образовательном процессе с учетом возрастных и психологических особенностей обучающихся

	БПК-8
	Применять основные методы защиты населения от негативных воздействий факторов антропогенного, техногенного, естественного происхождения, принципы рационального природопользования и энергосбережения, обеспечивать здоровые и безопасные условия труда

	БПК-11
	Характеризовать виды швейных операций и методы обработки,  анализировать, выбирать и применять оптимальные методы обработки деталей и швейных изделий различного ассортимента

	БПК-12
	Применять графические приемы построения и чтения чертежей,  графические навыки в проектировании и художественно-творческой деятельности

	БПК-13
	Характеризовать состав и свойства, виды и способы обработки продуктов и полуфабрикатов, определять качество продуктов,  выбирать и оптимально использовать их в процессе профессионально-ориентированной деятельности

	БПК-20
	Различать и использовать материалы изобразительного и декоративно-прикладного искусства в практической художественно-творческой  деятельности в зависимости от их свойств и изобразительных возможностей

	БПК-21
	Использовать  изобразительные и выразительные средства, методы и приемы, техники работы в изобразительном искусстве (по видам), осуществлять самостоятельную художественно-творческую деятельность в области изобразительного искусства (по видам)

	БПК-22
	Применять знания в  области теории декоративно-прикладного искусства, использовать инструментарий, технологии и приемы работы в декоративно-прикладном искусстве,  пользоваться ими в  профессионально-ориентированной и самостоятельной художественно-творческой деятельности (по видам)

	БПК-24
	Характеризовать основные виды учебного лабораторного оборудования, их устройство и принципы их работы,  осуществлять их безопасную эксплуатацию

	СК-1
	Характеризовать основные виды учебного лабораторного оборудования, их устройство и принципы их работы,  осуществлять их безопасную эксплуатацию



Рекомендован к использованию Научно-методическим советом университета 
 Протокол № ____от ________20____г. 
